dum vixerit, quendam portum vocatum Pylum apertum permitere, ita tamen ut honor sibi debitus 

conservetur et ei etiam defferatur, populusque suus in vendendo vel emendo ultra solitum non 

gravetur et mansiones III, quas dux in Aquilegense foro retinet, et servate sint. Nos1336 vero de ducis 

proprio negotio datium debeat solvere vel tributum. 5 

 Iste dux benignus et gratiosus post se V filios dereliquid, videlicet Johanem consortem eius, 

Baduarium, Petrum, Justinianum et Ursiolum; quidam addunt VI, scilicet Victorem patriarcham 

Gradensem; et III filias, idest Agnetem uxorem magni Petri Candiano, Felicitatem, quam Rodoaldo 

filio Johanis ducis Bononie in coniugem tradidit, et Johanam abbatisam Sancti Çacharie, que ipsum 

monasterium vetustate coruptum restauravit. 10 

 Postremo post sue promotionis initium annis XVII transcursis, ab hac vita migravit; cuius 

corpus in Sancti Çacharie çenobio honorifice fuit humatum. 

 /[f. XXVIIIb]JOHANES BADUARIO, anno incarnationis Christi DCCCLVII, patre viam universe 

carnis ingresso, solus sub ducis titulo incepit rem publicam gubernare. 

 Iste dux comitatum1337 Chomachii sui ducatus ditioni inhyans aggregare, fratrem suum 15 

Baduarium ob hoc ad presentiam Romani pontificis delegare putavit. Chomachienses vero accesum 

eiusdem Baduarii sencientes, loco suo fortificato, Baduarium predictum in itinere iuxta Ravene 

partes per insidias habuerunt; quem ne ulterius profisci valeret, utque dux ab incepto desisteret, 

occiderunt. Dux vero de morte fratris graviter perturbatus adversus Comachienses in tantum ad 

ultionem summendam eserbuit1338, ut conflatis viribus vi armorum habere disposuiset civitatem 20 

predictam, personaliter cum navali exercitu properans festinanter eam belando cepit et ibi suo 

nomine judicibus III dimissis et Ravenatibus da{m}pnis illatis, qui Germani captione conscii 

fuerant, Venecias remeavit, et necem fratris rigide ultus est. 

 Hic Johanes dux, cum morbo gravi esset oppresus et laborem regiminis non valens adversa 

valitudine tolerare, Petrum fratrem suum participem honeris et honoris effecit. Qui Petrus post hec 25 

1336 La lezione corretta è «Neque» La medesima lezione si riscontra nella versione nel Dandolo riporta una 

lezione praticamente identica, eccetto la presenza della corretta lezione: «ei reservate sint; neque de negocio ducis 
proprio debeat solvere dacium vel tributum». Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta 
(aa. 46-1280)…, p. 160(rr. 20-27). 

1337 Comacchio era importante per la sua posizione per il controllo dei commerci padani e per la produzione di 
sale e perciò era stata per lungo tempo concorrente del ducato venetico. La sua sua temporanea conquistà si risolse però 
con un un nulla di fatto per la decisa opposizione del papato. Nella lettera di papa Stefano V al duca Giovanni II 
particiacio in cui si afferma che egli non otterrà mai Comacchio si parla di ducato e non di comitato, come fa Giovanni 
Diacono (p. 144 cap. 28), la tradizione di A latina (Cronaca “A latina”, cronaca veneziana del 1343..., p. 22 r. 12) e il 
Dandolo (Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 161 r. 12). Cfr. R. 
CESSI, Documenti relativi alla storia di Venezia anteriori al Mille..., Vol. II, p. 26; G. ORTALLI, Il ducato e la "civitas 
Rivoalti": tra Carolingi, Bizantini e Sassoni, in AA. VV., Storia di Venezia a cura di L. C. RUGGINI, G. CRACCO E G. 
ORTALLI, Origini- Età Ducale, Istituto della Enciclopedia Italiana, Roma (1992), To. I, pp. 725-790 in part. p. 756.  

1338 La lezione corretta è «efferbuit». La medesima lezione si riscontra nella versione «breve o di Piero 
Giustinian» (p. 22 r. 18).  
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brevi tempore ab hac luce migravit, quo defuncto, rursus, Johanes dux similiter alium fratrem suum 

Ursium sibi equalem in regimen et honorem suscepit, et sibi constituit successorem, fundavitque in 

Methamaucense littore in loco vocato Vinea ecclesiam in honorem sanctorum Cornelii et Cipriani, 

quam capele sue Sancti Marci immediate subiecit. 

 Verum annis XVIII a sui creatione dilapssis, cum voluntate populi ipse dux Johanes nec non 5 

Ursius frater eius ducali renunciantes honori ad habitationes et domicilia propria redierunt; et 

permisit populo ut alium ellegerent quem velent. 

 /[f. XXVIIIIa] PETRUS CANDIANO, sive SANUTO, vir audax, sapiens, largus et bellicosus, statura 

medi{o}trix, etatis XL annorum, cultor sanctorum, semper cotidianum offitium audiebat; qui in 

domo sua anno ab incarnatione Domini nostri Yhesu Christi DCCCLXXV, die XVIII aprilis, fuit a 10 

populo ad ducalis excelentie speculum sublimatus. 

 Hic adversus Narentinos copiosum mariti(m)um confestim misit exercitum; qui cum in nullo 

ibi profficeret, Venecias redditum facit. Hic cum circavicinis suis stetit amicabiliter et quiete. 

 Post hec iste dux cum XII navibus armatis et bene fulcitis personaliter ad Narrentinas partes 

accessit, ubi cum adversariis viriliter pugnans die XVII septembris interffectus est; cuius corpus 15 

Petrus Tribunus surripiens, in atrio ecclesie Gradensis egregie sepelivit. 

 Iste Petrus amabilis, annis VI mensibus V sedit in dignitate predicta. 

 JOHANES BADUARIO, vir discretus, mittis, circumspetus, strenuus et animosus, curentibus 

annis Domini DCCCLXXXII, in ducem fuit denuo constitutus. 

 Nam cum populus de necce precedentis ducis turbationem non modicam animis 20 

suscipissent, precibus hunc Johanem, qui ducali sedi renunciaverat proprii egritudine corporis, ad 

ressumendam curam rcgiminis compulerunt. 

Hic dux anno Domini DCCCLXXXIII imperatori /[f. XXVIIIIb] Karulo Romanorum III legatos, 

videlicet {Laurentium}1339 episcopum Veneciarum, Vigilium et Leonem, existenti Mantue 

delegavit. Qui immunitates finium Veneciarum et privilegium de possessionibus Venetorum infra 25 

ditionem imperi situatis legaliter possidendis ab eo gratanter obtinuerunt; cuius tenor per omnia talis 

est1340:  

«In nomine sancte et individue Trinitatis. Karolus, divina favente clementia, imperator» 

«augustus. Dignum est ut celsitudo imperialis quantum ceteros honoris ac potestatis fastigium» 

«antecelit, tantum erga omnes pietatis sue munus impensare satagat. Igitur omnium fidelium» 30 

 1339 Nella versione di Piero Giustinian viene riportato correttamente il nome di «Laurentium» (p. 23 r. 11).  

1340 A differenza della versione «breve o Piero Giustinian» dove i privilegia sono allegati alla cronaca, nella 
versione «estesa» si trovano all’interno della cronaca. Tale diversa disposizione sembra essere stata influenzata dal 
Dandolo che inserì i documenti all’interno della sua cronaca. Ma il documento riportato dall’anonimo non è quello 
presente nel Dandolo, essi differiscono in parecchie lezioni, es.: «Laurentium Veneciarum episcopum» (Ma) per 
«Laurencium venerabilem episcopum» (Dandolo p. 162 r. 5). Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per 
extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 162 (rr. 1-42). 
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«sancte Dei ecclesie, nostrorum presentium scilicet ac futurorum, comperiat magnitudo, quia» 

«Johanes Veneticorum dux per legatos suos: Laurentium Veneciarum episcopum atque Vigilum» 

«seu Leonem Veneticos, nostram deprecatus est clementiam, ut, ex rebus sui ducatus, quamque est» 

«suam proprietatem, quam in Venecis habere videtur, vel que intra ditionem imperii nostri sitte»  

«esse noscuntur, ei confirmationis nostre preceptum fieri iuberemus, per quod ipse suique»  5 

«heredes, ac patriarcha, pontifices, abbates atque populus sibi subiectus, sibi debitas res, absque»